

Příroda děti napínala, s nadílkou si dala načas

Nevyzpytatelné vrtochy počasí už nejsou jen aprílovou výsadou. Také na přelomu roku to bylo jako na houpačce. Děti, které našly pod stromečky sánky, boby či lyže, je v Bohumíně neměly možnost vyzkoušet, neboť jsme tu měli další z řady Vánoc na blátě. A s blížícím se koncem roku se situace nelepšila, spíše naopak...



Foto: Pavel Čempěl

Kvůli vysoké koncentraci prachových částic v ovzduší vyhlásili meteorologové 27. prosince smogovou situaci. A o den později dokonce regulaci, při které musely některé podniky omezovat výrobu. Lidem pak odborníci doporučili

omezit pobyt pod širým nebem a zdržet se fyzické zátěže spojené se zvýšenou frekvencí dýchání. Pro školáky, kteří si měli užívat vánoční prázdniny, to nebyly hezké vyhlídky.

Naštěstí ještě nebyl všem dnům konec. Jakmile se překulil letopočet, počasí se umoudřilo. Inverzní ráz ukončila 2. ledna severozápadní studená fronta. Na horách začal padat sníh a bílá nadílka se postupně objevila i v nížinách. Bohumín se jí dočkal 3. ledna a děti mohly konečně popadnout sjíždědla všech typů a vzít ztečí kopec a svahy v okolí. (tch)



NOVOROČNÍ SLOVO STAROSTY MĚSTA PETRA VÍCHY

Ani živly Bohumín nezlomí, vždy se díváme do budoucnosti



Vážení a milí spoluobčané, v loňském proslovu jsem vám všem přál, aby byl rok 2024 lepší nebo alespoň stejný jako ten minulý. Do poloviny září se to dařilo naplňovat, alespoň v Bohumíně. Hodnocení celostátní a mezinárodní situace se tentokrát zcela vyhnou a ponechám ho projevům premiéra, prezidenta a především vašemu vlastnímu úsudku. Pro nás v Bohumíně je důležité, že se v městském zastupitelstvu nehádáme, neznáme obstrukce, jednáme věcně, rychle a naprostá většina zastupitelů táhne za jeden provaz.

V září naše město, ale i mnohá další území kraje postihla tragická povodeň. Způsobila obrovské škody městům, podnikům, podnikatelům, spolkům, ale především občanům. V Bohumíně se celkové škody

odhadují na 1,4 miliardy. Jen ve zkratce, velká voda ve městě zničila byty v Červené kolonii, zubářské ambulance, nové ambulantní zubní pavilon v nemocnici, třídy a tělocvičny ve školách, mnoho kotelen, novou smuteční síň, zázemí plavců u Kališova jezera a řadu dalších objektů. Především ale zasáhla 1 500 domácností. A mnohé opakovaně, protože zažily povodně už v roce 1997 i 2010. Všem je nám to velmi líto, ale příroda je zkrátka mocnější. Navíc se nacházíme na soutoku dvou řek, kudy musí protéci prakticky všechna voda, která v kraji spadne. Je škoda, že jsme si nemohli vyzkoušet, zda by fungovaly hráze, které v té době, zejména kvůli neochotě některých vlastníků prodat pozemky, nebyly dostavěny. A dokončena nebyla ani hráz podél dálnice. Pro tuto liknavost

Ředitelství silnic a dálnic není omluva. Možná by ani tato ochrana nestáčila, ale možná ano.

Chci tentokrát pochválit stát a zejména kraj za pomoc integrovaného záchranného systému v době povodně i po ní. Oceňuji strážníky, policii, ale i další instituce. Charitu, Adru, Armádu spásy, dobrovolníky, pomoc měst a obcí i mnohých občanů, podniků a podnikatelů. Vyzdvihnout musím zejména hasiče, profesionální i dobrovolné. Bez jejich obětavé pomoci by to nešlo zvládnout.

Budou jistě vyhlášeny dotace na obnovu majetku po záplavách, my jsme velmi rychle a snad i spravedlivě vypořádali tu první z nich – pomoc jednotlivým domácnostem. Do Vánoc jsme vyplatili zhruba 1 350 dotací na sklepy i na zaplavené domácnosti.

(Pokračování na str.2)

Ani živly Bohumín nezlomí, vždy se díváme do budoucnosti

(Pokračování ze str. 1)

Celkem šlo o 50 milionů. Se škodami budeme všichni bojovat ještě dlouho. Ambulance, školy, odvoz nebývalého množství odpadů, obnovení vytápění jsme však už zvládli. Na zbytek škod máme vytvořenou rezervu.

Ač povodeň zastínila ostatní dění, kupodivu se podařila i spousta věcí. V lokalitě Petra Cingra rostou domky jako houby po dešti. Zateplili jsme další bytové domy, v některých jsme vyměnili okna, stoupačky či výtahy. Domov Cesmína má novou střechu. Začala rekonstrukce ubytovacích objektů bývalého učiliště v Revoluční ulici. Dokončili jsme smuteční síň a zázemí plavců u Kališoku, a přestože obě poničila povodeň, dáme je zase do pořádku.

Podařilo se dokončit městskou kanalizaci v ulici 1. máje ve Skřečoni, SmVaK opravil tu svou v Šunychelské ulici. Máme nové cyklostezky u Kališova a Vrbického jezera, na stezce podél Olše vznikla lávka přes Lutyňku. Dokončili jsme chodníky v Ostravské či Rychvaldské ulici a rozjeli stavbu komunikace pro pěší v Opletalově ulici v Nové Vsi. Letos ji dokončíme. Kraj zrekonstruoval vozovku i opěrné zdi v Lidické ulici a opravil most nad Bajcůvkou ve Slezské ulici. Město nad stejným potokem postavilo nový most v Trnkově ulici v Pudlově. Podařilo se nasvětlit další přechody pro chodce, vybudovat parkoviště v Jateční ulici.

Nejen estetický dopad mělo celkové dokončení úprav přednádražního prostoru či revitalizace fotbalového hřiště v Záblatí. V aquacentru fungují moderní šatny, ve školách nové učebny i další třídy mateřské školy. Bohumínští rodiče nemusí mít obavy, že by se dítě do školky nedostalo. Největší akcí uplynulého roku pak byla modernizace chirurgie v nemocnici. Nezastavila ji ani povodeň. To vše

město zvládlo a ještě dokázalo splatit 40 milionů starých úvěrů.

Prioritou nejbližších dnů a týdnů je urovnání povodňových škod, nicméně pro rok 2025 Bohumín připravil i nové záměry. Pokračovat bude zateplování dalších obecních domů nebo modernizace tříd ve školách, protože děti a jejich vzdělání jsou pro nás prioritou. V Revoluční ulici u Faji, kde město získalo od kraje komplex budov a pustilo se do jejich opravy, vyroste nová kanalizace a dojde k napojení objektů na centrální teplovod. Ve Starém Bohumíně už je v běhu přístavba hasičské zbrojnice, za parkem vzniknou nové šatny fotbalistů, což do budoucna pomůže řešit i zázemí hokeje. Díky dotaci budou mít plavci na Kališově jezeře stejné pontony jako ve Vrbici. Město usiluje také o dotace na plošnou likvidaci jmelí, regeneraci parku Petra Bezruče nebo zateplení a celkovou modernizaci ZŠ ČSA. Ve spolupráci s krajem vyrostou dva kruhové objezdy. Jeden v centru, kde nahradí standardní křižovatku Benešovy třídy a Štefánikovy ulice, další na rozcestí v Záblatí. Tady spolu s rondelem vyrostou i autobusový terminál. Každoroční jistotou pak budou opravy chodníků a cest, údržba zeleně či veřejného osvětlení.

Zmíním ještě několik dlouhodobých záměrů, na jejichž přípravě pracujeme. Máme projekt nové léčebny dlouhodobě nemocných v nemocnici, čekáme na vhodný dotační titul. Také chystáme studii dalšího domova pro seniory v Šunychelské ulici. Populace stárne, a proto chceme být připraveni.

V roce 2025 se nebudou zvyšovat ceny za odpady a nájemné v městských bytech, stejně zůstanou také zálohy na služby. Věříme, že díky dlouhodobé spolupráci s ČEZ Teplárenskou a rozumně uzavřeným smlouvám budou ceny tepla přijatelné.

Bedlivě sledujeme státní přípravy na možnou výstavbu gigafactory v Dolní Lutyni, protože cítíme, že kromě pracovních příležitostí je třeba hlídat také vliv na záplavy, životní prostředí a dopravu. Státní projekt navíc přímo souvisí s přípravou obchvatu Skřečoně a dalších obcí.

Zdá se, že když jsme překonali covid, pak válku na Ukrajině a tisíce žen a dětí prchajících přes Bohumín, energetickou krizi, inflaci, tragický požár, zvládneme nakonec i povodeň a její následky. Ale asi všichni cítíme vzrůstající napětí ve světě a do budoucnosti celkovou nejistotu. Proto si vážme každého dne, mějme se rádi, netrapme se drobnostmi. A neničme si naše město. Aby bylo městem, v němž stojí za to žít. Přeji vám do roku 2025 hlavně zdraví.

Milí spoluobčané, dovolte mi na závěr něco osobního. Dívám se na usnesení městského zastupitelstva z roku 1994, kdy jsem byl zvolen starostou. Je to k neuvěření, ale opakovalo se to osmkrát a sloužím už více než 30 let. Ve městech naší velikosti jde o republikový rekord. Jsem na to velmi pyšný a důvěry vás, občanů, si nesmírně vážím. Ale v nejlepším je třeba přestat, a proto v únoru na zasedání zastupitelstva ve funkci starosty skončím. Rád do konce volebního období ještě pomůžu, předám zkušenosti a zůstanu na radnici, ale starostovský štafetový kolík předám místostarostovi. Jak jsem poznal fungující tým radnice, našich organizací a celého městského holdingu při povodni, jsem přesvědčen, že tu změnu ani nepoznáte. Bylo mi velkou ctí sloužit našemu městu, které mám moc rád. A jestli si něco přeji, abyste jej měli rádi i vy, a podle toho se k němu chovali.

Petr VÍCHA, starosta

Odešel zakladatel a duše městské policie

Na samém sklonku uplynulého roku obletěla Bohumínsko šokující zpráva. V neděli 29. prosince ve věku 69 let zcela nečekaně zemřel Karel Vach, zakladatel a dlouholetý ředitel bohumínské městské policie. Je to pro mne o to bolestnější, protože jsme se s Karlem v prosinci dvakrát potkali, objali, poplácali po ramenou a kuli jsme plány na jarní tenisovou čtyřhru. K té už však bohužel nedojde...

S Karlem Vachem jsme se znali přes 30 let, to je půlka našich životů. Byli jsme pracovní kolegové, ale

především přátelé. Na radnici jsme oba nastoupili v květnu 1991 v rozmezí dvou týdnů, přičemž před

Karlem tehdy stál nelehký úkol – zformovat městskou policii, horkou novinku tehdejší doby. Byl to krok do neznáma, protože nebylo odkud čerpat zkušenosti a příslušné zákony či předpisy teprve vznikaly. Byl to právě Karel Vach, který v těžkých podmínkách městskou policii skutečně vybudoval a vypíplal. A úspěšně ji vedl následující tři dekády.

Nikdy nezapomenu zejména na povodně v roce 1997. Byl to on, kdo dnem i nocí velel od řídicího pultu všem jednotkám ve městě a koordinoval jejich práci. Byl to on, kdo odhadl, že pult centralizované ochrany povede ke zlepšení bezpečnostní situace. I když jeho zavedení ještě legislativa nedefinovala, uplatnil selský rozum a prosadil jej. A byl to on, kdo městskou policii bez problémů přivedl ke dnešním úspěchům a pozitivnímu vnímání občanů. V podstatě dal

městské policii duši. V čele strážníků stál dlouhých 29 let a s jejich pomocí se mu za tu dobu podařilo mimo jiné pětinašobně snížit trestnou činnost v Bohumíně.

V roce 2020 odešel Karel Vach na zasloužený odpočinek, aby se mohl věnovat dětem, vnukům a také milovanému sportu, zejména tenisu. Stejně obratný byl ale i na lyžích nebo s fotbalovým míčem. Třicet let organizoval tenisové turnaje, vánoční fotbalová klání či sportovní měření sil městských policií. Vybudoval kurt, na kterém jsme spolu dvakrát týdně trávili příjemný čas.

Karel měl velké srdce a v očích trvalý úsměv, dokázal lidi sblížovat. Neznám nikoho, kdo by jej neměl lidsky rád. Bude nám chybět. Nyní už nám však zůstanou jen vzpomínky na vše dobré, co udělal a co jsme spolu prožili. Čest jeho památce!

Petr VÍCHA, starosta

Poděkování

Děkuji starostovi Petru Víchovi za krásná a upřímná slova na pohřbu mého manžela Karla Vacha. Také děkuji zaměstnancům a štamgastům restaurace U Kapličky za pomoc při jeho bohužel neúspěšném ožívování. Zároveň chci poděkovat všem strážníkům městské policie za důstojné a dojemné rozloučení se svým exvelitelem, všem bývalým spolupracovníkům, přátelům a známým za účast na pohřbu, slova soucitu i květinové dary. Děkuji jménem svým i celé rodiny.

Jarmila VACHOVÁ



Světlo naděje přicestovalo vlakem

Dopoledne 21. prosince bylo možné v mumraji na bohumínském vlakovém nádraží spatřit nejen cestující s batůžky, kufrů a dalšími zavazadly, ale také s lucerničkami. Zprvu byly potměšilé, ovšem když nádraží opouštěly, v každé hořel plamínek míru, lásky, naděje a přátelství. Plálo v nich Betlémské světlo.



Foto: Pavel Čempěl

Podle pověstí sahá historie Betlémského světla až do středověku, nicméně tradice, jak ji známe dnes, se zrodila až v 80. letech minulého století v Rakousku. Plamínek pochází z věčného ohně, který hoří v jeskyni pod bazilikou Narození Páně v Betlémě, rodišti Ježíše Krista. Odtud nejprve putuje na začátku každého adventu letecky do Vídně, odkud jej pak skauti distribují do dalších zemí, většinou po železnici.

Do Česka doputovalo Betlémské světlo poprvé v roce 1989 a novodobá vánoční zvyklost se tady ujala. Nyní v prosinci se pro něj čeští skauti

vypravili už po pětatřicáté. Od našich jižních sousedů jej 15. prosince dopravili do Brna a o týden později se s ním početné skupinky rozjely do celé republiky. Světlo pak bývá dostupné na různých veřejných místech. Kdo tedy v Bohumíně nestihl příjezd vlaku, mohl si jej v dalších dnech připálit třeba v evangelickém kostele.

(tch)



Nadstandarty a celková modernizace chirurgie

Bohumínská městská nemocnice v prosinci otevřela nové chirurgické oddělení. Po osmi měsících stavebních prací se prostory z počátku dvacátého století proměnily ve špičkově vybavené zázemí, které nabízí i žádané nadstandardní pokoje. Modernizace za 34 milionů byla největší městskou investicí loňského roku.



Foto: Petr Wojnar

Bohumínská nemocnice disponuje 180 lůžky, na nichž se ročně vystřídají téměř čtyři tisíce hospitalizovaných.

Přestavba přízemí pavilonu A se zařadila k nejvýznamnějším v historii špitálu. Nerodila se přitom hladce. Projekt komplikovala třeba absence původních nákrešů budovy nebo zářijová povodeň. Kvůli ní se stavba o měsíc protáhla. „Celá revitalizace probíhala za provozu, což bylo náročné pro pacienty i personál. Bouraly se podlahy, opravovaly stěny, měnily veškeré rozvody,“ vyjmenoval ředitel nemocnice Svatopluk Němeček. Jedním dechem ale dodal, že výsledek předčil všechna očekávání. „Proměna dopadla na výbornou a je důkazem, že i zdravotnická zařízení mohou pacientům nabídnout prostředí, které působí svěže a vlní,“ poznamenal ředitel.

Největší chloubou chirurgie jsou nyní tři nadstandardní jednolůžkové pokoje, které odpovídají rostoucím nárokům pacientů na intimitu. „V Česku jsou stále populárnější, i mezi našimi klienty je po nich velká poptávka. Při hospitalizaci chtějí mít klid a soukromí,“ potvrdil Němeček.

Kromě nich oddělení nabízí další tři standardní jednolůžkové pokoje a osm dvoulůžkových. Každý z nich propojuje moderní sociální zázemí, které je uzpůsobené i pro osoby se sníženou pohyblivostí. Zázemí doplňují tři bezbariérové koupelny a jedna velká pro mytí pacientů na lůžku.

Do pokojů nemocnice pořídila kvalitní polohovatelná lůžka, noční stolky a další nábytek za dva miliony. Dvěma sty tisíci jí přispěla společnost Bonatrans. „Lidé dnes vyžadují prostředí, které už nemocnici nepřipomíná. Naším cílem bylo těmto přáním naslouchat a vytvořit z chirurgického oddělení místo, kde se pacienti budou cítit dobře. To se pozitivně odráží na jejich psychické pohodě, což přispívá k rychlejší a úspěšnější rekonvalescenci,“ podotkl ředitel.

Projekt přestavby myslel i na zaměstnance. Pro zdravotnický personál chirurgie vznikly nové inspekční pokoje, komfortní sesterny a vyšetřovny, které usnadňují každodenní práci.

Jana KONČÍTKOVÁ

Připravované licitace městských bytů

O městské byty se v Bohumíně licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, dveře A135. Vyvolávací cena je 70 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na celém území ČR. Podrobné informace naleznete na www.bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

• **Byt 1+1, ul. Nádražní 718**, číslo bytu 12, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Cihlový dům v centru města, nedaleko vlakového nádraží, obchodů a služeb. Plocha pro výpočet nájemného 48,70 m², celková plocha bytu 52,60 m². Prohlídka 13.1. v 15.00-15.15 hodin a 14.1. v 10.15-10.30 hodin. Licitace bytu se koná 15.1. v 16.00 hodin.

• **Byt 1+1, ul. Okružní 1055**, číslo bytu 37, I. kategorie, 8. nadzemní podlaží. Zateplený věžový dům v blízkosti autobusového nádraží, obchodů, zrenovovaného parku, mateřské a základní školy. Byt s koupelnou se sprchovým koutem. Plocha pro výpočet nájemného 35,93 m², celková plocha bytu 35,93 m². Prohlídka 13.1. v 15.15-15.30 hodin a 14.1. v 9.30-9.45 hodin. Licitace bytu se koná 15.1. v 16.15 hodin.

• **Byt 1+1, ul. Jateční 152**, číslo bytu 13, I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. Cihlový nízkopodlažní dům v klidné části města, v blízkosti školy, školky a supermarketu. Byt po celkové rekonstrukci. Plocha pro výpočet nájemného 28,68 m², celková plocha bytu 29,65 m². Prohlídka 13.1. v 14.30-14.45 hodin a 14.1. v 10.00-10.15 hodin. Licitace bytu se koná 20.1. v 15.30 hodin.

• **Byt 1+1, ul. Jateční 152**, číslo bytu 34, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Cihlový nízkopodlažní dům v klidné části města, v blízkosti školy, školky a supermarketu. Byt se zděným bytovým jádrem a sprchovým koutem. Plocha pro výpočet nájemného 27,70 m², celková plocha bytu 27,70 m². Prohlídka 13.1. v 14.30-14.45 hodin a 14.1. v 10.00-10.15 hodin. Licitace bytu se koná 20.1. v 15.45 hodin.

• **Byt 1+0, ul. Bezručova 1143**, číslo bytu 8, I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. Věžový dům v klidné lokalitě, v blízkosti autobusové zastávky, školy a školky. Byt s balkonem. Plocha pro výpočet nájemného 28,13 m², celková plocha bytu 29,70 m². Prohlídka 15.1. v 14.15-14.30 hodin a 16.1. v 10.15-10.30 hodin. Licitace bytu se koná 20.1. v 16.00 hodin.

• **Byt 2+1, ul. Nádražní 465**, číslo bytu 9, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní dům v centru města, nedaleko vlakového nádraží, obchodů a služeb. Prostorný byt. Plocha pro výpočet nájemného 66,68 m², celková plocha bytu 66,68 m². Prohlídka 15.1. v 15.00-15.15 hodin a 16.1. v 9.15-9.30 hodin. Licitace bytu se koná 20.1. v 16.15 hodin.

• **Byt 3+1, ul. Okružní 716**, číslo bytu 73, I. kategorie, 9. nadzemní podlaží. Zateplený dům v blízkosti autobusového nádraží, obchodů, zrenovovaného parku, mateřské a základní školy. Byt s lodžiemi a sprchovým koutem. Plocha pro výpočet nájemného 64,27 m², celková plocha bytu 70,75 m². Prohlídka 13.1. v 14.45-15.00 hodin a 14.1. v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se

koná 20.1. v 16.30 hodin. Podání přihlášky do 15.1.

• **Byt 2+1, ul. Jateční 865**, číslo bytu 7, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Cihlový nízkopodlažní dům v klidné části města, v blízkosti školy, školky a supermarketu. Byt se zděným bytovým jádrem. Plocha pro výpočet nájemného 50,11 m², celková plocha bytu 50,76 m². Prohlídka 13.1. v 14.15-14.30 hodin a 14.1. v 9.45-10.00 hodin. Licitace bytu se koná 20.1. v 16.45 hodin.

• **Byt 2+1, nám. T. G. Masaryka 935**, číslo bytu 10, I. kategorie, 4. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní dům v centru města. V blízkosti domu se nachází nákupní možnosti, kulturní vyžití, vlakové nádraží a školská zařízení. Možnost parkování poblíž domu. Byt s balkonem. Plocha pro výpočet nájemného 52,31 m², celková plocha bytu 54,32 m². Prohlídka 15.1. v 14.30-14.45 hodin a 16.1. v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se koná 22.1. v 15.45 hodin.

• **Byt 2+1, ul. Budovatelská 298**, číslo bytu 4, I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní dům nedaleko centra města, školy, školky, autobusové zastávky a obchodu. Opravený byt v klidné lokalitě. Plocha pro výpočet nájemného 48,15 m², celková plocha bytu 48,15 m². Prohlídka 20.1. v 15.00-15.15 hodin a 21.1. v 10.15-10.30 hodin. Licitace bytu se koná 22.1. v 16.00 hodin.

• **Byt 2+1, ul. Budovatelská 304**, číslo bytu 2, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní dům nedaleko centra města, školy, školky, autobusové zastávky a obchodu. Opravený byt v klidné lokalitě. Plocha pro výpočet nájemného 58,30 m², celková plocha bytu 58,30 m². Prohlídka 20.1. v 15.15-15.30 hodin a 21.1. v 10.30-10.45 hodin. Licitace bytu se koná 22.1. v 16.15 hodin.

• **Byt 3+1, ul. Čs. armády 1053**, číslo bytu 25, I. kategorie, 6. nadzemní podlaží. Zateplený věžový dům v blízkosti školy, školky a supermarketu. Byt po celkové rekonstrukci. Plocha pro výpočet nájemného 59,37 m², celková plocha bytu 60,71 m². Prohlídka 20.1. v 14.45-15.00 hodin a 21.1. v 10.00-10.15 hodin. Licitace bytu se koná 22.1. v 16.30 hodin.

• **Byt 1+1, ul. Čs. armády 1053**, číslo bytu 57, I. kategorie, 12. nadzemní podlaží. Zateplený věžový dům v blízkosti školy, školky a supermarketu. Plocha pro výpočet nájemného 35,93 m², celková plocha bytu 35,93 m². Prohlídka 20.1. v 14.45-15.00 hodin a 21.1. v 10.00-10.15 hodin. Licitace bytu se koná 22.1. v 16.45 hodin.

• **Byt 2+1, ul. Okružní 1059**, číslo bytu 7, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Zateplený dům v blízkosti autobusového nádraží, mateřské a základní školy, obchodů a zrenovovaného parku. Byt

s koupelnou se sprchovým koutem. Plocha pro výpočet nájemného 54,12 m², celková plocha bytu 57,19 m². Prohlídka 21.1. v 9.15-9.30 hodin a 22.1. v 14.45-15.00 hodin. Licitace bytu se koná 27.1. v 16.00 hodin.

• **Byt 2+1, ul. Osvoboditelů 1019**, číslo bytu 45, I. kategorie, 12. nadzemní podlaží. Zateplený věžový dům po rekonstrukci, v blízkosti mateřské a základní školy, zdravotního střediska a supermarketu. Byt s balkonem a koupelnou se sprchovým koutem je po celkové rekonstrukci. Plocha pro výpočet nájemného 54,42 m², celková plocha bytu 55,42 m². Prohlídka 20.1. v 14.30-14.45 hodin a 21.1. v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se koná 27.1. v 16.15 hodin.

• **Byt 1+1, ul. Čs. armády 1052**, číslo bytu 57, I. kategorie, 12. nadzemní podlaží. Věžový dům v blízkosti školy, školky a střediska zdravotnických služeb. V domě je zajištěn úklid společných prostor. K bytu náleží sklepní kóje. Plocha pro výpočet nájemného 37,27 m², celková plocha bytu 38,61 m². Prohlídka 22.1. v 14.30-14.45 hodin a 23.1. v 11.00-11.15 hodin. Licitace bytu se koná 27.1. v 16.30 hodin.

• **Byt 1+0, ul. Štefánikova 1073**, číslo bytu 13, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Věžový dům poblíž supermarketu Penny a autobusového nádraží. Možnost parkování u domu. Byt s balko-

nem. Plocha pro výpočet nájemného 28,20 m², celková plocha bytu 29,87 m². Prohlídka 27.1. v 15.00-15.15 hodin. Opakovaná licitace bytu se koná 27.1. v 16.45 hodin.

• **Byt 1+1, ul. Čs. armády 1054**, číslo bytu 47, I. kategorie, 10. nadzemní podlaží. Zateplený věžový dům v blízkosti školy, školky a supermarketu. Plocha pro výpočet nájemného 37,23 m², celková plocha bytu 38,57 m². Prohlídka 27.1. v 14.45-15.00 hodin a 28.1. v 10.00-10.15 hodin. Licitace bytu se koná 29.1. v 16.00 hodin.

• **Byt 2+0, nám. T. G. Masaryka 226**, číslo bytu 11, I. kategorie, 4. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní částečně zateplený dům v centru města. V blízkosti domu se nachází nákupní možnosti, vlakové nádraží a školská zařízení. Možnost parkování za domem. Byt se sprchovým koutem. Plocha pro výpočet nájemného 32,10 m², celková plocha bytu 32,10 m². Prohlídka 27.1. v 14.30-14.45 hodin a 28.1. v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se koná 29.1. v 16.15 hodin.

• **Byt 2+1, ul. Osvoboditelů 1022**, číslo bytu 11, I. kategorie, 4. nadzemní podlaží. Zateplený dům v blízkosti školy, školky, zdravotního střediska a supermarketu. Byt s balkonem a neprůchozími pokoji. Plocha pro výpočet nájemného 58,22 m², celková plocha bytu 61,22 m². Prohlídka 27.1. v 15.15-15.30 hodin a 28.1. v 9.15-9.30 hodin. Licitace bytu se koná 29.1. v 16.30 hodin.

Lenka VACHTARČIKOVÁ,
odbor správy domů



Ve věžáku v Bezručově 1143 u železáren je k dispozici garsonka 1+0. Její prohlídka se uskuteční 15. a 16. ledna, licitace 20. ledna.



V nízkopodlažním domě v Budovatelské 304 v dolní části Záblatí se uvolnil byt 2+1. Zájemci si ho mohou prohlédnout 20. a 21. ledna, licitovat se bude 22. ledna.

Boj se živly, záchrana životů i kuriozity

Jsou nesmírně důležitou součástí záchranného systému a jejich nepostradatelnost opět prokázala nedávná povodeň. Hasiči se však nezaměřují výhradně na boj s přírodními živly, jejich záběr je mnohem širší. Aby si dokázali v každé situaci poradit, musí pravidelně trénovat.



Prosincové hasičské cvičení na sídlišti v Tovární ulici.

Foto: Pavel Čempěl

Sídlištěm v Tovární ulici se ráno 9. prosince rozléhal zvuk hasičských sirén. Nebyl však důvod k obavám, to jen hasiči absolvovali jedno ze svých tematických cvičení. „Námětem byl požár ve vyšších patrech věžového domu. Na místě operoval autojeřáb, ale především jsme si potřebovali vyzkoušet zásah v interiéru, natažení hadicového vedení po schodišti v dýchacích přístrojích,“ popsal velitel bohumínské stanice hasičského záchranného sboru Přemysl Švajda. Zmínil, že

cvičení se opakovalo dvakrát s tím, že si členové jednotky prohodili dílčí úkoly, aby si vyzkoušeli práci na různých postech. Cvičení ve věžáku zvládli hasiči úspěšně, ovšem příprava jednotky pokračuje. „V průběhu roku trénujeme například technické zásahy u dopravních nehod a vyprošťování osob z vozidel různých typů a konstrukcí. Od zimy do léta si zkoušíme také záchranu tonoucích od ledu, přes klidnou až po tekoucí hladinu,“ vyjmenoval

Švajda. K dalším nácvikům se pak řadí ty lezec-ké, čili záchrana osob z hloubky i výšky, nebo používání protichemických obleků při úniku nebezpečných látek. Trénovat se ale musí třeba i práce s motorovou pilou či otevírání zabouchnutých a zavřených dveří. Některé zásahy a s nimi spojená cvičení jsou poměrně kuriózní. Hasiči třeba pomáhají záchrance s přenášením morbidně obézních pacientů. A občas zaskočí i na chirurgii, když je třeba odstranit prsten z nateklého prstu nebo jinak zaseknutý šperk. S těmi zlatými a stříbrnými si lékaři umějí poradit, ale problémy jim dělá nerezová ocel. Do té se umí zakousnout jen hasiči, kteří k tomu účelu dokonce disponují speciální frézou. Pavel ČEMPĚL



Rybovka opět zaplnila chrám

Katolickým kostelem v Novém Bohumíně se 29. prosince nesla Česká mše vánoční, 230 let stará církevní skladba Jakuba Jana Ryby. Pojednává o Kristovu narození a příchodu pastýřů k jesličkám. Známa je také pod názvy Hej, mistře nebo lidovým Rybovka.

Přestože skladba v Česku neodmyslitelně patří k Vánocům, Bohumínáci ji desítky let neslyšeli. Vrátila se až loni a ve sváteční době zaznamenala obrovský úspěch. Proto se po roce vrátila i s podobným složením interpretů. Sólových

partů se ujali manželé Marcela a Martin Gurbaľovi, Lenka Háčková a Václav Morys, podporu jim dělal pěvecký sbor Slezan z Českého Těšína. Zpěváky doprovázel orchestr složený z učitelů a žáků ZUŠ Bohumín, hudebníků Janáčkovy

konzervatoře a Národního divadla moravskoslezského pod vedením dirigenta Matěje Vody. Nádherné tóny si opět vychutnával do posledního místečka zaplněný chrám. Posluchači pak na závěr odměnili kumštýře, kterým s přípravou akce pomohly místní spolky a K3 Bohumín, dlouhým potleskem a dobrovolnými příspěvky. (tch)

ný chrám. Posluchači pak na závěr odměnili kumštýře, kterým s přípravou akce pomohly místní spolky a K3 Bohumín, dlouhým potleskem a dobrovolnými příspěvky. (tch)



Foto: Pavel Čempěl

Návštěva školy

Bezručova škola u železáren pořádá 21. ledna od 15 do 17 hodin den otevřených dveří. Kromě klasické prohlídky kmenových i odborných učeben představí škola také pomůcky a moderní technologie. K vidění budou ukázky žákovských prací a rodiče se mohou zeptat na vše, co je v souvislosti se školní docházkou jejich dětí zajímavé. Bezručovka pak pro ně připraví i malé občerstvení. (red)

Adventní vystoupení plné hvězd

Poslední školní týden v loňském roce umožnil žákům ZŠ ČSA rozvinout jejich fantazii, kreativitu a tvůrčí činnost v rámci projektového týdne věnovaného období adventu. Vyvrcholením bylo vystoupení žáků pro sedm set diváků ve školní tělocvičně.

Projektové téma »Hvězdy, hvězdy, hvězdičky« mělo jako podtitul citát „Nejkrásnější místo na světě je pod hvězdami a na hřbetu koně“. Proto také proběhla v rámci akce dobročinná sbírka na



Foto: Karel Balcar

podporu koní ze stáje ve Starém Bohumíně. Prokázala velkorysost dárců i jejich porozumění významu péče o zvířecí přátele.

Závěrečná show v tělocvičně v sobě nesla všechny prvky prvotřídní estrádní podívané. Kontakt s publikem obstarávali moderátoři, kteří uváděli jednotlivá taneční, pěvecká, recitační a hudební čísla, jejichž atraktivitu podtrhávaly světelné efekty. Každá z hvězd v tento večer měla svůj vlastní příběh, svou vlastní cestu. Přesto všechny společně vytvořily krásnou a zářivou mozaiku. Všem, kteří se podíleli na tomto vydařeném večeru, patří obrovské poděkování.

Klára VÍTKOVSKÁ,
učitelka

Domov je v suchu, má novou střechu

Slouží už více než 110 let a ještě dlouho bude. Město totiž do objektu poblíž starobohumínského náměstí, v němž působí Domov Cesmína, pravidelně investuje. Po úpravách interiéru, do nichž se Bohumín pustil v předešlých sezonách, přišla loni na řadu střecha. Na první pohled upoutá změna krytiny, ale úprav bylo více. Město do nich vložilo šest milionů.



Foto: Pavel Čempěl

Když před čtyřmi lety probíhaly významné úpravy uvnitř objektu, nechalo si město zpracovat také odborný posudek střechy. A výsledek nebyl povzbudivý. Nejenže znalec označil tesařské opravy krokve a vaznice z minulého století za diletantské, ale především objevil vady střešní krytiny. Ztyřelé eternitové tabule praskaly a vyžadovaly časté lokální opravy.

Hydroizolace pod nimi byla poškozená nebo zcela rozpadlá, takže střechou zatékalo. Radnice proto připravila projekt rekonstrukce a loni se do něj také pustila.

Firma si staveniště převzala v létě a čekal ji nelehký úkol. Zdola to není tak patrné, ale při pohledu z ptáčích perspektiv je vidět, jak je střecha budovy o půdorysu písmene »U« členitá a různorodá. Část

střechy je klasická sedlová, další má asymetrickou mansardovou podobu, pak je tu pultová střecha a dvě menší stříšky nad přístavbami. Eternitovou krytinu, která už byla za zenitem životnosti, nově nahradil falcovaný ocelový plech, zároveň pozinkovaný a potažený plastem. Nová je v celém rozsahu i pojistná hydroizolační folie a všechny klempiřské prvky. K zabránění energetických úniků došlo také k zateplení půdního prostoru.

Historický objekt vyrostl ve Slezské ulici v roce 1913 pro potřeby okresního soudu. Až o několik dekád později se jeho účel změnil na

domov důchodců, který v novodobé historii, do roku 2015, provozoval kraj. Od ledna následujícího roku jej převzalo město a začlenilo pod křídla svého centra sociálních služeb. Domov s kapacitou 58 lůžek, už pod novým názvem Cesmína, začal Bohumín postupně vylepšovat. V roce 2020 prošla adaptací půda, kde vznikly centrální šatny a sociální zázemí pro personál. O rok později došlo na výměnu výťahu s novou nástupní stanicí nebo rozšiřování dveří. Vznikla také prostorná společenská místnost s jídelnou a dva klientские pokoje.

Pavel ČEMPĚL



Vláknocementová krytina je minulostí. Domov Cesmína dostal novou střechu z kvalitního plechu.

K rekordu stačily plavky a odvaha

K Novému roku patří čocková polévka a v Bohumíně už jedenáct let také ledová koupel. Ve středu 1. ledna tomu nebylo jinak a otužilci z obou stran hranice vzali útokem pláž Kališova jezera, aby se úderem 14. hodiny hromadně vrhli do vody. Letos jich dorazilo tolik, že vytvořili nový účastnický rekord. Během Šunychelského ponoru se v jezeře smočilo 132 odvážlivců.



Foto: Pavel Čempěl

Když se v roce 2014 na pláži sešlo prvních sedmnáct statečných, nikdo nemohl tušit, že se právě začíná rodit budoucí masový fenomén. V roce 2020 účastníci poprvé pokořili stovku, konkrétně jich bylo 125. Po covidové absenci o rok později pak výsledek v roce 2022 zopakovali. Letos se ale meta posunula opět o kousek výš. Nejmladšími aktéry nového rekordu byli Olivier Turobin (9) z Wodzisławia Śląskiego a Viktorie Kubíková (10) z Bohumína. Naopak veteránské sekci vévodili Jaroslav Lýsek alias Dědek Beskydský (80) z Orlové a Veronika Sidžinová (75) z Bohumína.

Rtuť, respektive jiná nezávadná kapalina v trubici teploměru se na Nový rok vydrápala pouhý jeden stupeň nad mrazivou nulou. Voda pak měla čtyři stupně, takže lze s nadsázkou říci, že se účastníci šli do jezera »ohřát«. Ono to ale v realu

příliš neplatí, a tak většina doslovně naplnila název akce a do jezera se pouze ponořila. To trénovaní otužilci volili jiný přístup, akci si chtěli naplno užít, a tak se dokázali v ledové vodě ráchat i dvacet minut.

Atraktivní vstup do nového roku, který přilákal i početný zástup diváků, tradičně připravila komise pro městskou část Šunychl a Kopytov s pomocí šunychelských hasičů, místní skupiny Českého červeného kříže a organizační záštitou městské agentury K3. (tch)



Dárky pro chlupáče v útulku

Milovníci němých tváří si dali 15. prosince už podvanácté vánoční dostaveníčko v psím útulku v Šunychlu. I když počasí akci příliš nepřál, návštěvnost byla skvělá a atmosféra o to vřelejší.



Foto: Útulek Bohumín

Návštěvníci nedorazili s prázdnou. Přinesli řadu dárek, které potěšily nejen pejsky, ale i personál útulku. Mezi prezenty nechyběly kvalitní granule, dřevitá vlna, hračky, lososové oleje, deky a mnoho dalších užitečných věcí. Všem dárčům patří obrovské poděkování za jejich štědrost a ochotu pomáhat.

Jedním z dojemných momentů byla návštěva adoptivních rodin s pejsky, o které útulek v minulosti

pečoval. Bylo krásné vidět, jak si užívají společné láskyplné chvíle. Tyto příběhy jsou pro všechny velkou inspirací a motivací pokračovat v práci.

Velké poděkování patří také bohumínskému spolku Maryška, který pomohl zorganizovat prodejní charitativní stánek. Veškeré utržené peníze budou použity na veterinární péči a další věci, které budou pejsci potřebovat. Žaneta ČERNOTOVÁ

Za divadlem do Záblatí

Ochotnický divadelní soubor Boban uvede 17. ledna v 19 hodin v sokolovně v Záblatí svou nejnovější hru, černou komedii Podhorský penzion. Hra Lumíra Kubátka pojednává o nerozvážené sázce mladých snoubenců. Režie se ujal Milan Kursá, který zvolil interaktivní formu představení. První krátká část, která se odehrává v bytě snoubenců, je předtočená a má filmovou podobu. Na ni pak plynuje navazující klasické divadelní zpracování události v penzionu. Vstupné na záblatské představení je dobrovolné. (red)

Jakými událostmi žil Bohumín v roce 2024 (I)

LEDEN

- První akcí roku v Bohumíně se tradičně stal Šunychelský ponor. Do chladné vody Kališova jezera vkročilo 113 účastníků všech věkových kategorií. Jubilejní desátý ročník populární události opět přilákal otužilce z českého i polského příhraničí.
- Tragická nehoda ochromila 24. ledna provoz na železniční trati mezi Bohumínem a Karvinou. Na přejezdu v Dolní Lutyni narazil rychlík do tahače s těžkým nákladem. Při srážce zahynul strojvedoucí (†30), dalších dvacet lidí ve vlaku se zranilo. Hmotná škoda se vyšplhala ke 40 milionům.



- Série akcí připomněla 105. výročí vojenského střetu Československa a Polska o území Těšínska, takzvané sedmidenní války. Pietní akty proběhly u Pomníku padlým za Těšínsko v Orlové, u mohyly polských obětí války ve Stonavě a 26. ledna u památníku na novobohumínském hřbitově.
- Dva nové lesíky založilo město v reakci na nařízenou náhradní výsadbu za kácení v průmyslovém areálu podniku MS Utilities & Services. Prostory v Budovatelské ulici a u rybníku Suchého stav oživilo 170 dubů, lip a jilmů.
- Částku 624 806 korun věnovali lidé na Bohumínsku na konto Tříkrálové sbírky. Zasloužili se tak o doposud nejvyšší výtěžek v regionu v historii koledování.



ÚNOR

- Těžká technika udělala definitivní tečku za bývalou slévárnou, když odstranila její administrativní budovu, takzvaný Pentagon. Společnost Viadrus odstavila slévárnu už v roce 2021, čímž ukončila mnohaletou tradici výroby litinových radiátorů a kotlů.



- Více než 900 účastníků se zapojilo do masopustního průvodu, který prošel 13. února centrem města. Rej pestrých masek a kostýmů, který potěšil Bohumíňáky v ulicích, zakončil svou pouť na náměstí.



- Město vybudovalo v Rafinérském lesíku první agility parčík. Překážkovou dráhu umístilo do oploceného výběhu, který je určený pejskům malých a středních ras. Tvoří ji tři prvky – skoková překážka, slalom a takzvané áčko.

BŘEZEN

- V secesním domě Pod Zeleným dubem ocenilo město 4. března nejvýraznější osobnosti roku 2023. Bohumín se tak po čtrnácti letech vrátil k přerušené tradici. Pocty se dočkalo dvacet jednotlivců a kolektivů z oblastí školství, sportu, umění či sociální práce.
- Absolutní vítězkou bohumínské Pěvecké star se stala třináctiletá Emma Krobotová ze ZŠ Rychvald. Soutěž se konala 14. března v sále kina. Ze čtyř desítek přihlášených se do finále probojovalo dvaadvacet mladých vokalistů a tři duety.



- Tělocvična DDM hostila 16. března historicky první voltžiňské barelové závody ve městě. Pořádala je jezdecká stáj Chorpos Starý Bohumín. Závodů se zúčastnilo šest družstev se 70 cvičenci, kteří předváděli působivé gymnastické sestavy na koňském trenažéru.
- Přes šest stovek mažoretek přijelo 17. března do Bohumína na nepostupovou mezinárodní soutěž Daisy cup. Klání se zúčastnily týmy z Česka, Slovenska a Polska. Soutěž trvala dlouhých 14 hodin, při kterých mažoretky předvedly neuvěřitelných 300 choreografií.



- Seniorský klub oslavil 25. března v domě Pod Zeleným dubem třicátiny. Na seznamu hostů nechyběli nejaktivnější členové klubu, jejich rodinní příslušníci i zástupci radnice. Ti si vyslechli poděkování za podporu, kterou město organizaci dává.
- Školáci, veřejnost i hasiči ve výstroji. Ti všichni se rozhodli zdolat 187 schodů Penzionu ve věži. Běhu do schodů se 26. března zúčastnilo 104 běžců, vrchol bývalé vodárenské věže nejrychleji zdolal gymnazista František Pudich, a to časem 37,98 sekundy.

DUBEN

- Na polské straně hraničního přechodu Bohumín-Chaľupki se 3. dubna otevřelo Centrum Horní Odry. Multimediální muzeum se věnuje fauně a flóře hraničních meandrů Odry na obou jejích stranách. Muzeum vzniklo v budově, která v minulosti poskytovala zázemí celníkům.
- Při příležitosti ankety Amos 2024 ocenil Bohumín 24. dubna deset pracovníků školství a jednoho emeritního pedagoga za celoživotní přínos. Těto pocty se dostalo Oldřichu Štverkovi, který loni oslavil devadesátiny.
- Město se 27. dubna stalo středobodem ženské cyklistiky, když hostilo etapu prestižního mezinárodního závodu Gracia Orlová. Etapu vyhrála Emma Jeffers z Velké Británie, celkovou vítězkou Gracie se pak stala Němka Corinna Lechner.



- Do školních lavic zamířil početně slabší ročník prvňáčků. Na začátku dubna úspěšně prošlo zápisy v Bohumíně 185 z 215 dětí, což bylo o devět méně než v roce předcházejícím. Nejvíce rodičů projevilo zájem o vzdělání potomků v ZŠ ČSA a Masarykově škole.
- Venkovní výtah za tři miliony nechalo vybudovat město v domě s pečovatelskou službou v Pudlově. Moderní prosklená kabina začala méně pohyblivým seniorům žijícím v dvoupodlažním objektu sloužit na začátku dubna.
- Záblatští sokolové, místní školy a spolky zorganizovali 30. dubna tradiční pálení čarodějnic. Na ohništi po zničení zlé Morany si pak zájemci mohli opéct buřty. Společenská a pro děti zábavná část akce probíhala v sokolském areálu.

KVĚTEN

- Kopytov se první květnovou sobotu proměnil v bojiště. Československá obec legionářská a Technické muzeum Olomouc ve spolupráci s místními hasiči připomněli bojovou ukázkou události konce druhé světové války. O den dříve si mohli historickou vojenskou techniku lidé prohlédnout i na náměstí T. G. Masaryka.



- Stavbaři dokončili rekonstrukci interiéru smuteční síně ve Starém Bohumíně za více než dvanáct milionů. Nejviditelnější změnu zajistil netradiční strop, sály prošly kompletní výměnou rozvodů, došlo i na opravu podlahy a renovaci schodiště.
- Ideální běžecké počasí přilákalo 8. května na startovní čáru Májového běhu Bohumínem 332 účastníků. Většina startujících byla mladší osmnácti let, největší zájem zaznamenali organizátoři v kategorii nejmladších dětí.
- Klub Yamaha Star Czech Republic pozval 11. května na sraz majitele jednotlivých strojů. Vyrázili na spanilou jízdu Dolní Lutyní, Bohumínem,

Rychvaldem a zaparkovali u katolického kostela v Orlové-Městě, kde proběhlo žehnání motorkářům.

- Po hladině Vrbického jezera se 24. a 25. května proháněly dračí lodě. Organizátoři z Dragon Boat Ostrava připravili pro účastníky dvě délky tratí, dvoust metrovou a kilometrovou. Posádky byly rozdělené podle úrovně do kategorií »sport« a »fun«, samostatně si zazávodili také školáci.



- Masarykova škola v Seifertově ulici oslavila sté výročí. Sérii akcí zahájil slavnostní průvod, na něj navázala školní akademie. V poslední květnový den se pak slavilo přímo na půdě školy. Veřejnost si mohla prohlédnout budovu při příležitosti dne otevřených dveří.

ČERVEN

- Obyvatelé Dolní Lutyně v referendu, které se konalo 7. a 8. června, drtivou většinou souhlasili s tím, aby obec využila všech svých práv k zabránění výstavby strategického podnikatelského parku. »Ne« gigafactory řeklo v hlasování 88 procent voličů.
- Taneční soubor Kates oslavil půlkulatiny, pod hlavičkou DDM působí už 35 let. Při příležitosti narozenin připravil program, ve kterém se představili sólisté, dua, malé i velké formace. Kates nejprve 7. června vystoupil pro školáky, odpoledne pro veřejnost.
- Divadelní prkna na náměstí Svobody patřila v polovině června amatérským hercům. Ve Starém Bohumíně se uskutečnil další ročník Divadelního festivalu. Nabídku přespolních divadel doplnila představení žáků místní ZUŠ, koncerty rychvaldských bubeníků a bohumínské pěvecké star.
- Na 17. všesokolském sletu v Praze vystoupily členky Sokola Bohumín a sestry ze Záblatí. Před vyvrcholením v pražském Edenu absolvovaly cvičenky župní a krajské slety, divákům se představily také na rynku ve Starém Bohumíně.



- Ivan Mládek, Olga Lounová a Pokáč byli 15. června hlavními taháky městských slavností v Hobbyparku. Krom kvalitní muziky tady přichází čekala řada stánků s dobrým pitím a pochutinami, pro děti připravila pořadatelská agentura K3 hromadu atrakcí.
- Čišnický pětiboj uspořádala na konci června SŠ Bohumín a do města pozvala žáky středních škol s gastronomickým zaměřením. Připravila pro ně disciplíny, které měly za úkol prověřit zručnost a rychlost dvoučlenných družstev. Šlo především o zábavu a recesní úkoly, učni ale museli prokázat i skutečné dovednosti z oboru.
- Na přelomu června a července hostil Bohumín ve sportovní hale devítidení šachový festival Open Bohumín s mezinárodním obsazením. Turnaj do města přilákal 196 hráčů z devíti zemí, z absolutního vítězství se nakonec radoval osmnáctiletý talent z Karviné Valentin Prokopjev. (woj, tch)

Foto: Pavel Čempěl, Petr Wojnar, Karel Balcar

Nadějný úvod, pak vystřízlivění

Sportovní hala zažila 20. prosince házenkářský svátek. Hráčky domácího 1. SC Bohumín 98 už měly za sebou dvě vítězná utkání v rámci českého poháru a nyní je čekalo osmi-finále. V něm jim los přidělil mimořádně atraktivního soupeře, tým DHC Sokol Poruba, který hraje nejvyšší soutěž, česko-slovenskou interligu.



Foto: Pavel Čempěl

Prvoligová bohumínská družina se ženám z Poruby, které hrají vyšší soutěž, postavila odhodlaně a odehrála s nimi vyrovnaný první poločas, což vyjadřovalo i skóre 8:8. V tom druhém se však projevila zkušenost ostravských favoritů, zatímco domácím děvčatům se začala lepít smůla na paty.

„O lepší výsledek jsme se připravili vlastními chybami. Vyrobili jsme jich více než za celou sezonu. Holky neproměňovaly vyložené tutovky a nedokázaly využít ani hru v početní výhodě,“ konstatoval zklamaně trenér Petr Vachtařík a jako příklad zmínil moment, kdy při jedné z přesilovek dokázala Poruba v oslabení vstřelit čtyři

branky. To domácí zlomilo a po skvělém prvním poločase přišla studená sprcha završená výsledkem 14:27.

Protentokrát se pohár Bohumíňákům vzdálil, nicméně stále pokračuje jejich první liga, v níž si vedou velmi dobře. Po celkovém čtvrtém místě v loňském ročníku se nyní drží na páté příčce. Mají ovšem oproti soupeřkám dva zápasy k dobru, takže lze předpokládat další bodový zisk a posun v tabulce. „Po vánoční přestávce jsme začali 6. ledna trénovat a připravujeme se na první, původně odložený zápas v Praze. Odehráme ho se Slavií 26. ledna,“ informoval Vachtařík. První letošní mač na domácí palubovce čeká děvčata 9. února, kdy od 15.30 hodin vyzou brněnský Tatra Bohunice. (tch)



Předvánoční setkání v kostele

V malebném kostele Narození Panny Marie ve Starém Bohumíně se 11. prosince konal čtvrtý ročník předvánočního koncertu starobohumínské školy. Oblíbená akce každoročně stmeluje rodiče a prarodiče dětí, kteří se podílí na programu. Přitahuje však pozornost také místních obyvatel.

Na koncertě se představily děti ze starobohumínské mateřské školy a žáci místní malotřídní základky, které spadají pod centrální Masarykovu školu. Svým vystoupením zaujali také talentovaní hudebníci ze základní umělecké školy. Chrámem se nesly vánoční písně v tradičním

i moderním pojetí, děti ale také recitovaly básně se sváteční tematikou či hrály na hudební nástroje. Koncert si přišly poslechnout celé rodiny vystupujících i starobohumínští sousedé. Všichni si užili krásnou vánoční atmosféru.

Text a foto: Daniela SZELONGOVÁ

Pozorování a péče o záhon

Co se děje na záhoně? To už vědí čtvrtáci z Benešovy školy, kteří se rozhodli celoročně pozorovat a zkoumat blízký pás zeleně u křižovatky vedle školy. Městský záhon ve výuce pravidelně navštěvují, pozorují zde rostliny i živočichy.

Třapatka, dochan, zlatobýl, svičkovec, kakost, levandule nebo proso prutnaté už nejsou pro žáky neznámými pojmy. Rostliny se naučili nejen poznávat, ale také o nich vyhledávat bližší informace. Z každé návštěvy si zapisují svá pozorování, sledují počasí a porovnávají, jak se záhon v daných měsících postupně mění.

Velmi oblíbenou činností je také pravidelné fotografování a třídní soutěž o nejlepší fotku záhonu. Školáci však zelenou oázu nejen pozorují, ale také se o ni zorně starají. Dobrovolně sbírají odhozené odpadky nejen mezi rostlinami, ale také v okolí. Text a foto: Jarmila JESKÁ, učitelka



Výběrové řízení

Tajemnice Městského úřadu v Bohumíně vyhlašuje výběrové řízení na místo úředníka stavebního odboru. Jde o pracovní poměr na plný úvazek na dobu neurčitou. Termín dodání přihlášek je do 31. ledna.

Nabízíme zajímavou práci u stabilního zaměstnavatele. Staňte se členem týmu naší radnice. Bližší informace, zejména požadavky na vzdělání, na stránkách www.bohumin.cz, sekce Radnice, rubrika Nabídka práce, na sociálních sítích nebo ve vývěskách. (red)

Poděkování

Děkujeme personálu Domova Jistoty v Šunychelské ulici za starostlivou péči o naši maminku Olgu Zwingerovou po celou dobu jejího dlouhého pobytu v tomto zařízení. Dcery Alice a Jiřina

Plavba zasněženou krajinou

Ani dvoustupňový mráz 4. ledna nijak neodradil vodáky, kteří pravidelně absolvují Novoroční sjezd Olše/Olzy. Naopak, parta se letos ještě rozrostla. K tradičním účastníkům startujícím z Věřňovic se přidala i polská skupina, která vyplula už z Godówa. Zážitek z plavby si tak ještě o více než čtyři kilometry prodloužila.



Foto: Pavel Čempěl

Načasování 18. ročníku akce klaplo dokonale. Zatímco se ve Věřňovicích šikovali zástupci místního vodáckého spolku Posejdon a spráteného kajakářského klubu Meander z Krzyżanowic, po Olze už se po proudu blížila skupina plavidel. Desítka vodáků vyrazila z Godówa, který se nachází u řeky na úrovni Dětmarovic, a měla už za sebou půldruhou hodinu jízdy. Před věřňovickým jezem museli i s plavidly z vody a u vodáckého nástupního místa se přivítali s kolegy, kteří se na

jízdu teprve připravovali. Podání rukou, nějaká ta štamprlička, společné foto a zase hurá do lodí. Rozšířená skupina, nyní už čítající čtyřicet hlav, se mohla vydat na cestu. Nejprve k soutoku Olzy s Odrou v Kopytově, a pak ještě o kousek dál do Zabelkówa. (tch)



Na bruslích kolem jezera

Po deseti letech dospěl do finále projekt vybudování nejdelšího okruhu pro in-line bruslaře a cyklisty v kraji. Vede podél Vrbického jezera a měří úctyhodných 5,7 kilometru. Stavba posledního, 750 metrů dlouhého úseku trvala pouhé tři měsíce a město jej stihlo dokončit těsně před vánočními svátky.

Mýšlenka na vytvoření rekreačního oválu kolem jezera vznikla v roce 2014, kdy město postavilo cyklostezku na tehdy dokončené protipovodňové hrázi ve Vrbici. Tím vznikl první úsek zamýšleného okruhu, na nějž pak navázaly další čtyři. Druhý přibyl u areálu pudlovské šterkovny v roce 2017, část mezi Vrbickým jezerem a řekou Odrou o rok později a v roce 2019 dokončilo město trasu od parkoviště k zavěšenému dálničnímu mostu. Na sklonku uplynulého roku pak Bohumín dostavěl poslední chybějící část. Vede od areálu šterkovny kolem bývalé myslivny, která v roce 2008 padla za oběť požáru.

„Příprava poslední části projektu zahrnovala důkladný biologický a dendrologický průzkum. Na samotné práce dohlížel biolog a stavba zahrnuje opatření, která pomáhají chránit živočichy. Trasu jsme s ohledem na životní prostředí zkrátali

a kolmo napojili na cyklostezku mezi Vrbickou lávkou a dálničním mostem. Díky tomu vznikl také klidový prostor pro zvěř,“ popsal místostarosta Lumír Macura. Dokončení oválu pomohla financovat Nadace OKD, která městu pokryje polovinu z šestimilionové investice.

Přestože už finální úsek slouží, celý živý okruh aktuálně cyklisté a bruslaři využívat nemohou. Záříjová povodeň totiž na jiném místě smetla kus hráze i s částí dřívější asfaltové stezky. Povodí Odry už průřez mezi Orlovskou stružkou a Vrbickým jezerem zasypalo, další sanační práce budou navazovat. „Povodí musí břeh zpevnit, výškově upravit a obložit kamenem. My pak dostavíme utrženou cyklostezku. Ide zhruba o šedesát metrů, v rozpočtu jsme na její obnovu vyhradili tři sta tisíc,“ doplnil Macura s tím, že do původní podoby se má poškozená pasáž vrátit na jaře.

Jana KONČÍTKOVÁ

Chrobák lesní (*Anoplotrupes stercorosus*)

Příroda Bohumínska
brouci (346)

Chrobák lesní obývá celou Evropu a na východ se vyskytuje přes Kazachstán, Turecko a Čínu až po východní Sibiř. V Česku je hojný po celém území od nížin do hor a nejčastěji se s ním setkáme na pasekách, mýtinách a lesních cestách.



Tento zavalitý, nemotorný a 12 až 20 milimetrů dlouhý brouk má slabě rýhované chitínové krovky, které se na slunci nádherně kovově lesknou. Živí se mršinami, výkaly, odumřelými rostlinnými zbytky nebo mízou z pařezů. Je znám příkladnou péčí o své potomstvo. Dospělí brouci od března hloubí pod exkrementy nory, které mohou být až 60 centimetrů dlouhé a na jejich konci zhotovují z trusu, tlejícího dřeva a hub mateřskou hrudku. Do té samičky nakladou vajíčka a vylíhlé larvy se po ročním žíru připravené potravě zakuklí. Nová generace se líhne v červnu.

Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Dobrý skutek v adventním čase

Žáci bohumínského gymnázia pořádali 16. prosince pod vedením učitelky Jany Wilczkové druhý ročník kulinařské charitativní akce »Vánoce začínají od Adama«. Mladí kuchaři a pekaři doma připravili a do školy přinesli celou paletu sladkých i slaných dobrot. Výtěžek z jejich prodeje pak věnovali na dobročinné účely.



Foto: Jana Kaňáková

V den akce nechybělo na stolech cukroví, koláče, muffiny nebo slané rolády. Pamlsky si mohli zakoupit, a tím přispět na dobrou věc, nejen gymnazisté, ale také žáci základních škol, kteří navštívili gymnázium v rámci dne otevřených dveří. Všichni navíc mohli pomoci hlasovacími žetonů zvolit nejchutnější výrobek. Výtěžek akce, který činil 8 400 korun, předali organizátoři spolku Autistické děti a my (ADAM), který sídlí v Havířově a má také pobočku v Bohumíně.

Novinkou ročníku pak byl anglický vánoční kvíz Christmas Around the World pro žáky nižšího i vyššího gymnázia. Ze správných odpovědí rodilá mluvčí gymnázia vylosovala výherce, kteří obdrželi symbolické vánoční ceny.

Radek SPORYSZ, vyučující gymnázia



Moderní transformovna



Společnost ČEZ Distribuce uvedla v Dětmarovicích do provozu moderní transformovnu za 630 milionů, která umožní nová připojení včetně obnovitelných zdrojů elektřiny i další rozvoj v lokalitě. Dalších 270 milionů si vyžádala výstavba nového přívodního vedení velmi vysokého napětí.

Dětmarovická transformovna se stala jednou z nejmodernějších na Moravě a díky propojení s další transformovnou České elektroenergetické přenosové soustavy (ČEPS) také důležitým uzlem v distribuční síti. „Každá taková modernizace je pro nás velkým přínosem, ať zvýšením spolehlivosti nebo zjednodušením údržby. Jde totiž o bezobslužné zařízení,“ uvedl člen představenstva ČEZ Distribuce Martin Molinger. Energetici se modernizací a novými

investicemi snaží nahradit výkon dosluhujících černouhelných elektráren Dětmarovice. Nová transformovna vznikla velmi rychle, stavět se začala v březnu 2023. Společnost ČEZ Distribuce loni investovala do své distribuční soustavy rekordních 19,7 miliard, o 2,5 miliardy více než v roce 2023. Pro rychlejší připojení zákazníků požadavků zejména v oblasti obnovitelných zdrojů je vyhrazeno 8,8 miliardy.

Vladislav SOBOL,
mluvčí Skupiny ČEZ

Bohumín na dobových fotografiích (77)



Foto: Vlastislav Salomon

Mnoho Bohumíňáků ještě stále s nostalgií vzpomíná na bohumínské divadlo Osvěta. Dnešní fotografie ho zachycuje v roce 1973, kdy se v popředí snímku rodily základy věžáku s číslem popisným 1073. Divadlo se nacházelo v dnešní ulici Čs. armády, která podobně jako mnoho jiných vystřídala několik názvů. Původně se jmenovala Oderberger-

strasse, za války Rudolf Jung strasse, po ní Ostravská a od roku 1952 Čsl. armády. Po listopadu 89 pak z názvu vypadlo přídavné jméno »lidová«.

Lokalita byla v minulosti hustě zastavěná a řadila se k nejušnějšímu místům v Bohumíně. Pamětníci si vybavují nejen divadlo, ale i další vyhlášené provozovny v jeho blízkosti, například drogerii U To-



ppla. Její zlidovělé pojmenování se zachovalo i v socialistické éře, přestože zakladatel drogerického krámků Mořic Toppel zemřel už v 50. letech. Všechny domy na konci ulice ČSA i za rohem v ulici 9. května však potkal stejný osud. Na přelomu 80. a 90. let je těžká technika srovnala se zemí.

(tch)

Přátelské souboje na umělém pažit

Na umělé trávě ve sportovní hale se 21. prosince uskutečnil osmý ročník vánočního fotbalového turnaje. Týmy sice bojovaly o poháry a individuální trofeje, ale hlavním lákadlem akce je pohodová atmosféra na hřišti i mimo něj a setkání s přáteli.



Turnaj se každoročně těší obrovskému zájmu a pořadatelé musejí dokonce některé zájemce odmítat. „Maximem je osm účastníků. Kdyby jich bylo více, soutěž by byla nepřiměřeně dlouhá a měli bychom velké prostoje,“ ozřejmil organizátor Dušan Socha. Doplnil, že družstva vždy tvoří party kamarádů, v nichž působí hráči, kteří se fotbalu aktivně věnují, ale i »fotířci«, co si zkrátka

chtějí jen začutat. „Během všech ročníků se po trávníku proháněli výhradně chlapi. Nikde ale není striktně dáno, že to tak být musí. V jednotlivých týmech mohou dívky klidně působit. A kdyby se přihlásilo čistě ženské družstvo, budeme jen rádi,“ dodal šibalsky Socha. Jednotlivé mančafy se utkaly systémem každý s každým ve dvou skupinách, z nichž dva nejlepší



postoupily do vyřazovacích bojů. Loňský vítěz Aulin tým tentokrát vypadl už ve skupině, zato druhý finalista minulého roku Leon FC si zápas o první místo zopakoval. Ovšem stejně jako před rokem se musel smířit se stříbrnou příčkou, když podlehl 1:4 vítězné partě Rozvedení s.r.o. V boji o bronz pak uspěly Věrnovice, které zdolaly 3:1 Víkendové válečníky. (tch)



Foto: Pavel Čempěl

Úspěšní doma i za hranicí

V domácím prostředí vzpěračského oddílu SKV Bonatrans Bohumín na Faji proběhlo 7. prosince finále ligy juniorů. Mladí siláci využili důvěrně známého prostředí a přetavili své výkony ve vítězství. Po dlouhých letech tak může bohumínská vzpěračská juniorka slavit titul.

Do boje o nejvyšší příčky mládežnické ligy se probojovalo šest družstev z celého Česka, a to Sokolov, Plzeň, Holešov, Třinec, Ostrava a Bohumín. Ten šel ve finále za vítězstvím a od začátku až do konce jasně vedl. Nejlepšími výkony se z týmu blýskli Jan Tchurz (17), Martin Šimek (18) a Martin Kantor (19). Ve stejném termínu probíhal také prestižní mezinárodní turnaj v polském Wierzbnu, kterého se zúčast-

nilo patnáct oddílů z Polska, Česka, Slovenska, Maďarska a Holandska. Bohumínský klub na soutěž vyslal dívčí trojici ve složení Bára Gajdová (15), Laura Kantorová (16) a Natálie Pietrasz (17). V klubové soutěži obsadil Bonatrans Bohumín krásnou třetí příčku za dvojicí domácích družstev LKS Polwica Wierzbno I a II. Bára Gajdová si navíc odvážela domů i ocenění za nejlepší juniorku do 15 let. Jan GOSPOŠ



Foto: SKV Bonatrans



AQUACENTRUM A SAUNOVÝ SVĚT	LEZECKÁ STĚNA
596 092 300, 777 707 786, pondělí: 6.00 – 7.45 a 12.30 – 21.00 úterý až čtvrtek: 6.00 – 7.45 a 12.15 – 21.00 pátek: 12.00 – 21.00 víkendy a svátky: 8.00 – 21.00 každý den v 19 hodin saunové ceremoniály	denně ve 9.00 – 21.00
SPORTOVNÍ HALA	ZIMNÍ STADION
734 788 668, denně v 6.00 – 22.00	777 707 782, www.bospor.info Každý víkend v 15.00 – 16.30 hodin VEŘEJNÉ BRUSLENÍ. Půjčovna helem, půjčení a broušení bruslí, možnost občerstvení.
BOSPORKA	TĚLOCVIČNA FAJA
730 521 457 denně v 9.00 – 21.00	730 521 455, 731 134 096 pondělí až pátek: 7.00 – 22.00 o víkendech po domluvě rezervace na www.bospor.info

VZPOMÍNKY



Kdo žije v srdcích těch, které miloval, ten neodešel.

1. ledna jsme vzpomněli 14. smutné výročí úmrtí našeho drahého manžela, tatínka a dědečka, **pana Eduarda ŠEBESTY**.
S láskou a úctou vzpomínají dcera a syn s rodinami.



Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, nikdy nezapomene.

3. ledna jsme vzpomněli 5. smutné výročí úmrtí naší drahé maminky, babičky a prababičky, **paní Jarmily ŠEBESTOVÉ**.
S láskou a úctou vzpomínají dcera a syn s rodinami.



Svíce at' dnes hoří, maminko, jen pro tebe, my posíláme tichou vzpomínku do nebe. Na krásné chvíle, teplo tvých dlaní, laskavé oči dnes vzpomínáme. Jsi stále s námi, navždy v našem srdci tě, maminko, máme.

3. ledna jsme vzpomněli 22. výročí, kdy nás navždy opustila naše nenahraditelná maminka, babička, sestra, švagrová, teta a kamarádka, **paní Irena OLŠÁKOVÁ** z Pudlova.
S láskou vzpomínají dcera Jana s manželem Zdeňkem, sestra Anička s rodinou, bratr Bedřich s rodinou a vnuci Martin a David.



Jak smutno je bez tebe, jak dlouhý je nám čas, jak rádi bychom tě spatřili a slyšeli tvůj hlas. Loučit ses nestihla, tolik jsi chtěla žít, nás milovat a mnoho toho ještě říct. Pro tebe přestaly hvězdy svítit, slunce hrát, ale ten, kdo tě nejvíc miloval, nepřestane nikdy na tebe vzpomínat.

9. ledna jsme vzpomněli 13. smutné výročí úmrtí, kdy nás navždy opustila **paní Anna JANOSZOWSKÁ**.



S láskou a úctou vzpomínají a nikdy nezapomenou manžel, dcery, bratr a vnoučata.



11. ledna si připomeneme 6. smutné výročí úmrtí mého syna **Romana KOLKA**.



S láskou a úctou vzpomíná a nikdy nezapomene mamka.



Kdo v srdcích žije, neumírá.

12. ledna si s bolestí v srdci připomeneme 1. smutné výročí úmrtí **paní Stanislavy KRÓLOVÉ**.



S láskou a úctou vzpomíná manžel Ladislav, dcera Jolana a vnuci Dalibor, Marek, Radek a kamarádka Zdeňka.



Udělala jsem, nač mě síly stačily, a osud udělal, co chtěl.
12. ledna vzpomene 4. smutné výročí, kdy nás opustila **paní Eva STANKOVÁ**.



S úctou a láskou vzpomínají a nikdy nezapomenou manžel Janko, dcery Michaela a Jana s rodinami a maminka Helena.



17. ledna vzpomene 10. výročí, kdy nás opustila

paní Eva KLATOVÁ.



Vzpomínají manžel a syn.



Kdo tě znal, vzpomene, kdo tě měl rád, nezapomene.

18. ledna si připomeneme osmé smutné výročí, kdy nás navždy opustil **pan Antonín STAŇA**.



S láskou a úctou vzpomíná syn Ivo s rodinou.



Jak krásné by bylo k narozeninám ti přát, jak velmi těžké je u tvého hrobu stát.
18. ledna vzpomene nedožitých 68 let **pana Zdeňka CHOBOTA**.



S láskou stále vzpomínají manželka Pavla a dcera Terežka.



Navždy zůstaneš v našich srdcích.

19. ledna vzpomene 4. smutné výročí úmrtí milované manželky, maminky, babičky, **paní Emy ŽÁKOVÉ**.



S láskou a bolestí v srdcích vzpomínají manžel Vilém, dcera Ivana a syn Radovan s rodinami.

BLAHOPŘÁNÍ



15. ledna oslaví krásných 90 let **paní Květoslava KOLÁČKOVÁ**.
A co ti přát?

Hlavně zdraví, lásku, pohodu a také i v malých radostech trochu štěstí.
Přejí dcera Květko a syn Josef s rodinami.

V listopadu jsme se rozloučili

Bochenek Jiří *1965 z Nového Bohumína ■ Brilinský Juraj *1938 ze Záblatí ■ Buday Josef *1950 z Nového Bohumína ■ Čečotková Věra *1946 ze Starého Bohumína ■ Dvořák Petr *1953 z Nového Bohumína ■ Hanušová Helena *1949 z Nového Bohumína ■ Chobotová Renata *1959 z Nového Bohumína ■ Jureček Ronald *1972 z Nového Bohumína ■ Konečná Jana *1961 z Nového Bohumína ■ Koplíková Marie *1943 ze Starého Bohumína ■ Krmela Jan *1941 z Nového Bohumína ■ Kubínová Alena *1955 z Nového Bohumína ■ Lišťák Jaroslav *1934 ze Šunychlu ■ Panašová Hildegarda *1932 ze Záblatí ■ Parasková Kristina *1947 ze Záblatí ■ Stoklásková Zdeňka *1941 z Nového Bohumína ■ Strzadalová Barbora *1952 z Nového Bohumína ■ Štěpán Milan *1948 z Nového Bohumína ■ Václavíková Silva *1949 z Nového Bohumína ■ Židek Daniel *1939 z Nového Bohumína (mat)



Předvánoční zpívánky v hospůdce

„Tak ještě jedno a jdu!“. Kolikrát už tuto větu slyšela provozovatelka legendární hospody Na Valech Darina Ševčíková? Těžko říci.

Přestože počet vesnických hospůdek stále klesá, ta v Nové Vsi stále žije a pomáhá tmelit sousedy z blízkého i vzdálenějšího okolí. Ti se těsně před Vánoci sešli na

tradiční »zpívánky« a probrali ta nejzásadnější témata. Děkujeme naší Darince, že se máme kde potkávat.

Sousedé z Nové Vsi



INZERCE

NEMOVITOSTI

- **Prodám zahradu** o výměře 12,5 arů, zděnou, podsklepenou chatu s podkrovím a velkou dřevěnou kůlnu ve Vrbici. Tel.: 734 548 005.
- **Prodám dvě garáže současně**, ne jednotlivě. Mírová ulice č. 330, 331, Bohumín. Cena 800 000 Kč. Tel.: 604 107 708.

RŮZNÉ

- **Koupím staré hračky, mince**, pohledy, nože, zapalovače a jiné sběratelské věci. Cena dohodou. Tel.: 734 269 705, e-mail: j.boron@seznam.cz.

Koupím různé vojenské věci, odznaky, vyznamenání, bodáky, šavle, znehodnocené zbraně, vzduchovky. Cena dohodou. Tel.: 734 269 705, e-mail: j.boron@seznam.cz.

SLUŽBY

- **Nově otevřená pedikúra**, Koperníkova 630, Nový Bohumín. Přijedu

i k vám domů. Prodej dárkových poukazů. Tel.: 604 302 073, e-mail: zdenka.kyselkova@seznam.cz.

- **Čištění koberců, čalounění**. Cena dohodou. Tel.: 603 877 639, e-mail: vladenka79@email.cz.

- **Převedu záznamy z videokazet** na flešku nebo DVD, levně. Tel. 777 554 484.

- **Koupím staré věci z domu**, bytu, půdy, sklepa, stodoly. Sklo, porcelán, kameninu, malé kousky nábytku, hračky, auto moto, obrazy, rámy, svítidla, dokumenty, militárie, sběratelské předměty a mnoho dalšího. Tel.: 602 432 889, e-mail: evahereva@seznam.cz.

ELEKTROINSTALACE
KLIMATIZACE
TEPELNÁ ČERPADLA
FOTOVOLTAIKA I S OHŘEVEM VODY

vyřízení dotací a poradenství
zajistíme projekt

**záloha předem
0 Kč**

záruční a pozáruční servis
montáž i uvedení do provozu vč. revize

TEL: 724 505 069 • WWW.MAPASUN.CZ

Poděkování

Děkuji primáři chirurgie bohumínské nemocnice Tomáši Mrázkovi a lékařce Romaně Kubíčkové za precizní provedení komplikované operace mého tatínka Ericha Šmída. Dále děkuji týmu ARO za vysoce odborný výkon při operaci a všem sestrám na chirurgické JIP za profesionalitu. Velké poděkování patří také personálu lůžkového oddělení chirurgie za celkovou péči.

Kamila ROŠÍKOVÁ

**Od 2. 1. 2025
máme opět otevřeno
a těšíme se na vás**

**Lékárna Dr. Max
9. května 1227, Bohumín**

pondělí–pátek	8.00–18.00
sobota	8.00–16.00
neděle	zavřeno



Sleva 50 Kč
při nákupu produktů značky Dr. Max nad 300 Kč

od 2. do 31. 1. 2025

Při nákupu produktů značky Dr. Max nad 300 Kč získá držitel Karty výhod Dr. Max slevu 50 Kč. Akce se nevztahuje na léčivé přípravky Dr. Max. Tuto akci nelze kombinovat s jinými akcemi ani slevami na produkty značky Dr. Max. Akce platí od 2. do 31. 1. 2025 nebo do vyprodání zásob pouze v lékárně Dr. Max, 9. května 1227, Bohumín.

KAM V BOHUMÍNĚ?

Kulturní, sportovní a společenské dění ve městě od 10.1. do 31.1. Programy také na www.bohumin.cz nebo www.k3bohumin.cz.

KINO

10.1. v 19 hodin LOVEC KRAVEN. USA (Komiks / Akční), 2024, dabing, od 12 let, 119 min., 150 Kč.

12.1. v 19 hodin SAINT-EXUPÉRY. Francie (Drama / Dobrodružný), 2024, 98 min., 130 Kč.

16.1. v 19 hodin GLADIÁTOR II. USA (Historický / Akční), 2024, dabing, od 15 let, 150 min., 150 Kč.

19.1. v 19 hodin NOSFERATU. USA (Horor / Fantasy), 2024, titulky, od 15 let, 132 min., 150 Kč.

23.1. a 24.1. v 19 hodin NA PLECH. Česko (Perverzní komedie), 2025, 99 min., od 15 let, 140 Kč.

25.1. v 19 hodin LOVEC KRAVEN. USA (Komiks / Akční), 2024, dabing, od 12 let, 119 min., 150 Kč.

26.1. v 19 hodin POKLAD. Česko (Dobrodružný / Komedie), 2024, přístupný, 100 min., 140 Kč.

29.1. v 9 hodin ZÁPISNÍK ALKOHOLICKÝ. Česko (Drama), 2024, 92 min., 70 Kč (FK pro seniory).

30.1. v 19 hodin BABYGIRL. USA (Thriller), 2024, titulky, od 15 let, 114 min., 130 Kč.

31.1. v 19 hodin JÁ A MŮJ TERAPEUT. Francie (Komedie), 2024, dabing, přístupný, 94 min., 150 Kč.

KINO PRO DĚTI

12.1. v 16 hodin HOKUS POKUS DI-PLODOKUS. Polsko (Animovaný / Dobrodružný), 2024, dabing, 93 min., 150 Kč, děti 130 Kč.

18.1. v 10 hodin LEDOVÁ KRÁLOVNA. Komponovaný pořad (pohádka, soutěže, tanečky, výtvarná dílnička, hudba a zpěv) pro děti od 4 do 7 let. Kinosál, 100 Kč.

19.1. v 16 hodin SUPER SANTA. Španělsko Animovaný / Rodinný), 2024, 91 min., dabing, 120 Kč.

26.1. v 10 hodin O PERNÍKOVÉM SRD-CI A ČARODĚJNĚ KNIZE. Divadlo pro děti, hraje DaP Praha. Kinosál, 120 Kč.

26.1. a 30.1. v 16 hodin ZLATOVLÁSKA. Česko (Pohádka), 2025, 116 min., 150 Kč.

31.1. v 16 hodin PADDINGTON V DŽUNGLI. Velká Británie (Rodinný / Komedie) 2024, dabing, 107 min., 150 Kč, děti 130 Kč.

DIVADLO

11.1. v 19 hodin RŮŽOVÉ SVATBY. Divadelní komedie, hrají Vilma Cibulková a Michaela Dolinová. Kinosál, 390 Kč. Náhradní termín představení, vstupenky na původní termín 30.10. zůstávají v platnosti.

17.1. v 19 hodin PODHORSKÝ PENZION. Komedie o nerozvážné sázce,

hraje Boban Bohumín. Sokolovna Záblatí, vstupné dobrovolné.

18.1. v 17 hodin DOKONALÁ SVATBA. Divadelní komedie, hraje amatérský spolek Lordi Orlová. Kinosál, 150 Kč.

22.1. v 19 hodin NADECHNOUT SE ŽIVOTA. Psychologická hra o vztazích, hrají Tereza Brodská, Jitka Smutná, divadlo Ungelt. Kinosál, 480 Kč.

HUDBA

15.1. v 17 hodin ČAJ O PÁTÉ. Živá hudba k poslechu i tanci, hraje Duo Harmony. Kavárna na náměstí, 80 Kč.

PŘEDNÁŠKY

16.1. v 17 hodin JAK NEJÍT DO PENZE O ŽEBRÁČKĚ HOLI. Přednáška vysokoškolského lektora Daniela Paličky, jak efektivně spořit, investovat a chránit úspory. Knihovna.

17.1. v 19 hodin NADORAZ DO OJM-JAKONU. Cestovatelská přednáška Eugene Fomkina o jízdě Škodou Felicií do ruského Jakutska. Kinosál, 9 € (zhruba 225 Kč), předprodej na www.ticketlive.sk.

29.1. v 17 hodin TOMÁŠ KUBEŠ: AMAZONIE. Přednáška o cestě do tropického deštného pralesa. Knihovna, 100 Kč.

KNIHOVNA

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ KNIHOVNY

13.1. až 17.1. (mimo středu) TANGRAMY.

20.1. až 24.1. (mimo středu) ČLOVĚČE, NEZLOB SE!

27.1. až 31.1. SOUBOJ DESKOVEK.

TEEN ZÓNA KNIHOVNY

13.1. až 17.1. (mimo středu) TÝDEN S PS4.

20.1. až 24.1. (mimo středu) KNIŽNÍ KVÍZY A VĚDOMOSTNÍ DESKOVKY.

27.1. až 31.1. TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU.

POBOČKY KNIHOVNY

Ve 13-17 hodin

SKŘEČOŇ

13.1. až 17.1. (mimo středu) BUBLINKOVÝ SNĚHULÁK.

20.1. až 24.1. (mimo středu) SNĚŽÍTKO.

27.1. až 31.1. (mimo středu) VÝROBA SLIZU.

STARÝ BOHUMÍN

13.1. a 17.1. ČLOVĚČE, NEZLOB SE!

21.1. a 24.1. SOUBOJ DESKOVEK.

27.1. a 31.1. TANGRAMY.

ZÁBLATÍ

13.1., 20.1. a 27.1. HERNÍ POSTAVA, ČLOVĚČE, NEZLOB SE!

KURZY

11.1. v 8 hodin KURZ DRÁTOVÁNÍ. Kapacita 12 osob, teen zóna knihovny, 380 Kč/lekce.

18.1. v 9 hodin KURZ VAŘENÍ: AYURVÉDSKÁ KUCHYNĚ. Základní principy stravování a vaření podle ayurvedy. Suroviny v ceně. Rezervace tel. 596 092 550. Přednášková místnost knihovny, 950 Kč.

25.1. v 8.30 hodin PAPIŘOVÁ KRAJKA. 250 Kč.

27.1. a 30.1. v 9 hodin PRÁCE S CHYTŘÝM TELEFONEM. Zdarma.

	PŘED-LOŽKA	SLOVEN-SKY „JESTLIŽE“	RYCHTÁŘ	DÍL	VRAŽEDNÝ ÚTOK NA POLITIKA		MALÁ ŘÍČKA	OBKLADEK	KRÁL ZVÍRAT	SCHNOUTI		JMÉNO HERECÉ FIALOVÉ	ŽENSKÉ JMÉNO	TAMTI	HLE	STŘEDNÍ ODDĚLENÍ KAMBRIA
AUTOR ROMÁNU PROCES						BENÁTSKÝ CESTOVA-TEL					NÁŠ ARCHITEKT					
UKOVAT						DRUH OBLNINÝ ZNAMENÍ (ZAST.)					VNĚJŠEK ZNAČKA MILI-AMPÉRU					
	OSMANSKÝ HODNO-STÁŘ	1. DÍL TAJENKY SVAZEK SENA														
ZNOJ				NETEČNÝ PLYN MAČKAT					REKREAČNÍ OBYDLÍ ZDE					JMÉNO McBAINA BARVIVO NA VEJCE		
ZNAČKA ASTATU			KULEČNÍK. ŠTOUCH SLADKÁ CHUŤ					TATO PLOUT			A SICE HAJDY				OBYVATEL OPAVY	HLAVNÍ MĚSTO ALBÁNIE
DVACETI-HALÉR (ZASTAR.)						SLEPICE (EXPR.) VYČER-PÁNÍ						ST. ZNAČKA ŽILETEK PANENKO-VY INIC.				
VYVŘELÁ HORNINA						VČELÍ PŘÍBYTEK IN. HERCE ZINDULKY			DOMÁCKY ILONA BLBOUN NEJAPNÝ				OPICE (KNIŽ.) SITUACE			
	SLOVEN-SKY „VEŠ“	SNAD (BÁS.) PRAOBYV. ITÁLIE			MOŽNÁ ŠVÝCAR. KANTON					STAROŘÍM. BOHYNĚ OPAK MÁ DÁTI				SETINA HEKTARU DOMÁCKY ELIŠKA		
2. DÍL TAJENKY												KOMÁROV. ZÁVOD PŘED-LOŽKA				
JMÉNO MALÍŘE KOKOSCHKY						KAZ					MOŘSKÁ VYDRA					
LAKOMCI (ZAST.)						KORÁLOVÝ OSTROV					PATŘÍCÍ EVĚ					

ŘÍKÁ ŽENA NA SILVESTRA MANŽELOVI: „CHUŤ A ČICH TI NEVZAL COVID, JEN... (VIZ TAJENKU).“

Tajenka: Jsem ti vyměřila vodku za vodou.

POMŮCKA: AKAD, APLIT, OSK, URI.



BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY **OKO** vydává město Bohumín, IČ 00297569 | www.bohumin.cz | Šéfredaktorka: Eva Giecková | Redakce: MěÚ, Masarykova 158, 735 81 Bohumín | Redaktor: Pavel Čempěl | 731 130 672, 596 092 282, e-mail: oko@mubo.cz | Grafická úprava: Aleš Nowák – EDUCA 24, ales.nowak@seznam.cz | Tisk: CZECH PRINT CENTER a. s., provozovna Ostrava, Na Rovince 876, 720 00 Ostrava - Hrabová | Náklad: 6000 výtisků | Evidenční číslo: MK ČR E 12136 | Příspěvky procházejí jazykovou úpravou.